„Constantinus Felicianus de Szaniawy Szaniawski Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Vladislaviensis et Pomeraniae — Universo clero per et intra dioecesim nostram Vlad. et Pom. constituto, salutem in Domino.

Divina dispositione mirabiliter omnia operante, onus pastorale in his amplissimis dioecesibus¹³ quam primum suscepimus, tam sedulo et id unice votis praekoncepimus, quatenus saeculo praesenti nequam, depravatos forsitan multorum animos et mores ad normam ss. canonum [ac] Concilii Tridentini sanctita componeremus. Quamquam huiusmodi intentionibus, non minus principiis nostris benedixit ex alto Dominus, quando vigilibus satis, archidiaconorum nostrorum oculis, utramque dioecesim per visitationes tam internas quam externas perlustravimus¹⁴. Et nihil iam restabat, nisi benecepto operi admovere manum, communi vestri studio extirpare vitia, plantare virtutes, aspera in vias planas dirigere, nisi nos gravia Reipublicae negotia, imo pertinaces rerum et temporum coniuncturae, in iam iam convocando universali

¹¹ Ks. M. Morawski, jw. s. 29 nn.

¹² Wprowadzenie to zostało już przedrukowane w wydawnictwie „Statuta synodalia dioec. Vlad. et Pom.” na s. XXXVII. Powtarzam je tutaj nie tylko dla potrzeb mojego artykułu lecz także dlatego, iż wspomiane dzieło jest również wyczerpane.

¹³ Diecezja włocławska, obejmująca dwie dzielnice — Kujawy i Pomorze, uchodziła od XVI w. wewnątrz Kraju, ale nie w Rzymie, za dwie diecezje pozostające pod rządami jednego biskupa.

¹⁴ Wizytację generalną diecezji wtedy przeprowadzili: archid. włocł. Jan Stanisław Borzysławski — w archidiaconacie włocławskim w 1711 r., archid. kruszw. Paweł Wolski — w archidiaconacie kruszwickim w 1712 r. i archid. pom. Jan Kazimierz Jugowski — w archidiaconacie pomorskim w 1710/11 r.

clero, impedivissent. Quare, cum ita Divinae placuisset voluntati, ad tempus nostra praegnantia suspendere vota, alia, licet ad eundem tamen collimantia finem, arripienda esse duximus media. Uti quidem Evangelicum Patremfamilias secuti de thesauro eius nova et vetera vobis fratribus et sacerdotibus, in Christo dilectissimis, proferimus, scilicet antiquiores easque binas piissimi praedecessoris nostri Lubieni dioecesanus synodos. Veteres quidem videntur, quia a multis longa oblivione sepultae, novae tamen fient, et eo aestimabiliores apparebunt gemmae, si a vobis, per vivam pronunc observantiam ex suis pulveribus tersae, legantur releganturque. Hinc iam inter armorum strepitus et indesinentia mala, quibus iuste pro peccatis nostris hucusque affligimur, nolumus vos pluribus, iisque novis obruere legibus et ordinationibus, quas veteres multas et sanctas habetis, memores: paucis saepe et levioribus praeservari aut curari morbos, quos multitudo medicinae procurat et auget, sed tantum praesentare veteres, quo plenius vobis innotescant, ex eisque discatis, quid vobis pro nunc ad recte adimplendum ministerium desit, quidve per brevi subsequendam synodum corrigendum restabit. Haec itaque vetera, dum nos renovamus typis, et per decanatus universos unicuique in pignus paterni affectus via cursoria mittimus, vos, ut praemissum est, ea prompta executione exoptatoque tam vestri quam animarum nostrae curae desuper commissarum, profectu renovate. Precemini una nobiscum Deum T. O. M., ut compositis hisce motibus, in tranquillo exoptatoque concedat nos consistere portu. Dabantur in Raciążek die 28 iunii anno 1712".